ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DA CÂMARA MUNICIPAL DE  PIMENTA BUENO  –

RONDÔNIA,  COM  A FINALIDADE  DE “DISCUTIR  E  DEBATER A QUESTÃO  DOS

SERVIÇOS PRESTADOS PELA ENERGISA NO MUNICÍPIO DE PIMENTA BUENO.”

Aos trinta dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, às dezenove horas

e vinte e sete minutos  no Plenário da Câmara Municipal de Pimenta Bueno, estado de

Rondônia, realizou-se a Audiência Pública convocada através do Edital número 002/2023,

publicado no Diário Oficial Cinder Rondônia edição número 131, em 14 de novembro de

2023, com a finalidade de “Discutir e Debater a Questão dos Serviços Prestados pela

Energisa no município  de Pimenta Bueno”.  O cerimonialista  explicou que a audiência

pública é uma importante ferramenta de participação e controle popular na Administração

Pública,  proporcionando  aos  cidadãos  a  oportunidade  de  trocar  informações  com os

gestores  e  apresentar  sugestões  para  melhorias  em  benefício  da  coletividade.  Em

seguida,  o  cerimonialista  iníciou  à  composição  da  Mesa  convidando  as  autoridades

presentes,  que foram: Presidente da Câmara Municipal  – Sóstenes da Silva Mendes;

Vice-Prefeito Valteir Cruz; Vice-Presidente – Marcelo Augusto Stocco; Primeiro Secretário

–  Oziel  Neto  de  Almeida;  Segundo  Secretário  –  Júlio  Coelho  dos  Santos  Júnior;  os

representantes da Energisa os senhores Vanuti Almeida e Daniel Andrade; o Presidente

da  ACIPB  e  CDL – Edimar Cosmo da Silva; a  Defensora Pública –  Jamyle Rezende

Ganzalez do Valle Barbosa e o Presidente da OAB – Wilson Nogueira Júnior. Registrou a

presença dos vereadores:  Vicente  Pinheiro  de  Souza;  Rafael  Assis  de  Paula;  Simoni

Batista Ferreira da Silva; Sandro Rogério Clarindo Ferreira e Marcílio Tiago Barros Muniz

e que se encontravam em seus respectivos assentos designados. Em seguida, convidou

o Presidente da Câmara Municipal, Sóstenes da Silva Mendes, para declarar aberta a

Audiência  Pública.  Foram  convidados  todos  a  se  levantar  para  a  execução  do  Hino

Municipal. Em seguida, as autoridades presentes foram convidadas a se pronunciar sobre

o Tema da Audiência Pública, cada um com o tempo de dois minutos. As Autoridades que

se pronunciaram foram: Vice-Prefeito -  Valteir  Cruz;  os Vereadores: Marcelo Augusto

Stocco; Oziel  Neto de Almeida; Júlio Coelho dos Santos Júnior;  Marcílio Tiago Barros

Muniz; Rafael Assis de Paula e Simoni Batista Ferreira da Silva; o Presidente da OAB de

Pimenta Bueno -  Dr. Wilson Nogueira Júnior; o Presidente da ACIPB e CDL –  Edimar

Avenida Castelo Branco, 930 –- Telefone: (69) 3451-2015
CEP: 76.970-000 – Pimenta Bueno/RO – http://  www.pimentabueno.ro.leg.br

ID: 945929 e CRC: 27D29411

http://www.pimentabueno.ro.leg.br/
http://www.pimentabueno.ro.leg.br/

Cosmo da Silva e a Defensora Pública - Jamyle Rezende Ganzalez do Valle Barbosa. O

cerimonialista  informou  que  foram  distribuídos  formulários  para  que  os  presentes

pudessem fazer  suas sugestões em relação ao tema da audiência e ressaltou que a

proposta de encaminhamento seria elaborada com base nessas sugestões e redigida. Na

sequência, os representantes da Energisa os senhores Vanuti Almeida e Daniel Andrade

foram convidados  a  se  pronunciar  sobre  o  tema em discussão.  Os  vereadores  Júlio

Coelho dos Santos Junior;  Marcelo Augusto  Stocco;  Simoni  Batista  Ferreira  da  Silva;

Oziel Neto de Almeida; Vereador Zivan Almeida da cidade de Cacoal; Vereador Robson

da Cidade de Primavera fizeram apontamentos e questionamentos aos representantes da

Energisa, recebendo respostas para suas indagações. O Presidente da Casa fez a leitura

das  sugestões  e  perguntas  elaboradas  pelo  público,  as  quais  foram lidas  e  algumas

perguntas  foram respondidas  pelos  oradores.  Em Seguida,  passou  a  palavra  para  o

público presente, sendo respondidas pelos representantes da Energisa. A Proposta foi

elaborada e posteriormente lida pelo Presidente que na sequência consultou o público

presente sobre sua concordância. Foi  solicitado a inclusão de mais uma sugestão na

Proposta,  sendo  acatada.  O  resultado  foi  aprovado  pelo  público  presente.  Foi

estabelecido que a proposta será encaminhada às autoridades competentes e publicada

na Imprensa Oficial em até 10 dias após o evento. Não havendo mais nada a tratar, o

Presidente  agradeceu  a  presença  de  todas  as  autoridades  e  do  público  presente,

encerrando a audiência pública as 22h47m. Integram esta Ata: a Proposta; os Registros

de Presença dos Vereadores e Autoridades, e do Público que participaram da Audiência.

Esta Ata será assinada pelo Presidente da Casa e demais Vereadores presentes e ficará

disponível para consulta pública no Portal da Câmara Municipal. Pimenta Bueno – RO,

em trinta de novembro do ano de dois mil e vinte e três.

Avenida Castelo Branco, 930 –- Telefone: (69) 3451-2015
CEP: 76.970-000 – Pimenta Bueno/RO – http://  www.pimentabueno.ro.leg.br

ID: 945929 e CRC: 27D29411

http://www.pimentabueno.ro.leg.br/
http://www.pimentabueno.ro.leg.br/

04.092.680/0001-71
Av. Castelo Branco, 1046 - Pioneiros
www.pimentabueno.ro.gov.br

Município de Pimenta Bueno

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

945929ID:

F5FFC342B5560BFC7D2D1DE707CFF5B3

27D29411

MD5:

CRC:

93428EA7A4FD8AE8B4D01902738CE65215752DBF4A37CBC2AA335964F136D389SHA256:

Ata

Tipo do Documento

ENERGISA

Identificação/Número

30/11/2023

Data

0-0/0Processo:

DocumentoProcesso

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIMENTA BUENO – RONDÔNIA, COM A FINALIDADE DE

“DISCUTIR E DEBATER A QUESTÃO DOS SERVIÇOS PRESTADOS PELA ENERGISA NO MUNICÍPIO DE PIMENTA BUENO.”

Súmula/Objeto:

MARIA DE FATIMA DOS SANTOS ALVES OLIVEIRAUsuário:

30/11/2023 20:13:08Criação: 01/12/2023 11:03:33Finalização:

INTERESSADOS

MUNICIPIO DE PIMENTA BUENO 30/11/2023 20:14:43

ASSUNTOS

ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA 30/11/2023 20:15:09

CIENTES

FABIO RODRIGUES DA SILVA 04/12/2023 13:13:30

MARCIA PEREIRA RIOS 04/12/2023 13:44:37

MARCIA PEREIRA RIOS 05/12/2023 08:05:41

ASSINATURAS ELETRÔNICAS

SÓSTENES DA SILVA MENDES 01/12/2023 11:32:37PRESIDENTE DA CÂMARA

Assinado na forma do Resolução Municipal nº 529/2021.

MARCELO AUGUSTO STOCCO 01/12/2023 11:44:06VEREADOR

Assinado na forma do Resolução Municipal nº 529/2021.

JULIO COELHO DOS SANTOS JUNIOR 01/12/2023 12:00:55VEREADOR

Assinado na forma do Resolução Municipal nº 529/2021.

RAFAEL ASSIS DE PAULA 01/12/2023 12:10:43VEREADOR

Assinado na forma do Resolução Municipal nº 529/2021.

VICENTE PINHEIRO DE SOUZA 01/12/2023 12:31:47VEREADOR

Assinado na forma do Resolução Municipal nº 529/2021.

SANDRO ROGÉRIO CLARINDO FERREIRA 01/12/2023 12:50:17VEREADOR(A)

Assinado na forma do Resolução Municipal nº 529/2021.

SIMONI BATISTA FERREIRA DA SILVA 01/12/2023 12:52:19VEREADORA

Assinado na forma do Resolução Municipal nº 529/2021.

OZIEL NETO DE ALMEIDA 01/12/2023 13:54:41VEREADOR

Assinado na forma do Resolução Municipal nº 529/2021.

DigProc - Gestão Integrada de Documentos e Processos Eletrônicos Página 1.

http://transparencia.pimentabueno.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=945929&CRC32=27D29411
http://transparencia.pimentabueno.ro.gov.br/transparencia/servicos/index.php?link=aplicacoes/protocolo/viewproc&PkProcesso=0

04.092.680/0001-71
Av. Castelo Branco, 1046 - Pioneiros
www.pimentabueno.ro.gov.br

Município de Pimenta Bueno

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

MARCILIO TIAGO BARROS MUNIZ 01/12/2023 13:55:37VEREADOR

Assinado na forma do Resolução Municipal nº 529/2021.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.pimentabueno.ro.gov.br

informando o ID 945929 e o CRC 27D29411.

DigProc - Gestão Integrada de Documentos e Processos Eletrônicos Página 2.

http://transparencia.pimentabueno.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=945929&CRC32=27D29411